



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 株式会社 奥村組  
 コード番号 1833 URL <http://www.okumuragumi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6621-1101

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	129,019	△3.0	794	—	2,437	△14.6	2,303	△2.0
25年3月期第3四半期	133,014	7.4	△317	—	2,855	—	2,350	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 11,087百万円 (108.0%) 25年3月期第3四半期 5,329百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	11.53	—
25年3月期第3四半期	11.77	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	237,569	131,193	55.2
25年3月期	234,033	121,923	52.1

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 131,193百万円 25年3月期 121,923百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	9.00	9.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	189,400	△3.6	1,200	△10.4	2,300	△35.5	2,000	△25.5	10.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	228,326,133 株	25年3月期	228,326,133 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	28,657,388 株	25年3月期	28,609,201 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	199,695,464 株	25年3月期3Q	199,736,188 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成26年3月期の個別業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	185,400	△3.9	2,300	△32.0	2,000	△21.3	10	02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 個別経営成績(累計)	9
(2) 個別財政状態	9
4. (参考) 四半期財務諸表(個別)	10
(1) 四半期貸借対照表(個別)	10
(2) 四半期損益計算書(個別)	11
5. 補足情報	12
(1) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)	12
(2) 受注工事高予想(個別)	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政策効果等に下支えされた内需を中心として緩やかな回復基調で推移しましたが、建設業界においては、公共投資は復興関連事業の本格化等を受けて増加傾向にあり、民間設備投資も企業収益の改善を背景に持ち直しの動きが見られたものの、技能労働者不足や資材の値上がりによる建設コストの上昇が収益圧迫要因となるなど、厳しい経営環境が続きました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ3.0%減少した129,019百万円となりました。損益面では、土木事業で比較的高採算の工事を売上計上したこと等により売上総利益は同11.6%増加した10,460百万円、営業利益は794百万円(前年同期間は317百万円の営業損失)となりましたが、貸倒引当金戻入額(営業外収益その他)が減少したため、経常利益は同14.6%減少した2,437百万円、四半期純利益は同2.0%減少した2,303百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

## (土木事業)

受注高は前年同期間に比べ76.0%増加した72,269百万円、売上高は同9.1%増加した49,086百万円となり、営業利益は385百万円(前年同期間は922百万円の営業損失)となりました。

## (建築事業)

受注高は前年同期間に比べ15.5%増加した85,548百万円、売上高は同7.1%減少した74,555百万円、営業損失は売上総利益率が改善したものの、1,339百万円(前年同期間は1,876百万円の営業損失)となりました。

## (不動産事業)

不動産事業は不動産の販売及び賃貸に関する事業で、売上高は大型の不動産販売案件がなかったこと等により前年同期間に比べ41.9%減少した3,123百万円となり、営業利益は同24.7%減少した1,873百万円となりました。

## (その他)

その他は建設資機材等の製造及び販売に関する事業等で、売上高は前年同期間に比べ7.4%減少した2,253百万円となり、営業損失は133百万円(前年同期間は16百万円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

受取手形・完成工事未収入金等が減少しましたが、現金預金、投資有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3,536百万円増加した237,569百万円となりました。

(負債)

未成工事受入金が増加しましたが、短期借入金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ5,733百万円減少した106,376百万円となりました。

(純資産)

その他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ9,270百万円増加した131,193百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年11月12日に公表しました平成26年3月期の通期の業績予想については、概ね計画通りに推移していることから、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	13,448	22,702
受取手形・完成工事未収入金等	98,240	80,379
有価証券	15,000	7,500
販売用不動産	678	888
未成工事支出金	8,484	8,449
不動産事業支出金	2,785	2,815
仕掛品	349	1,487
材料貯蔵品	159	143
その他	6,942	9,837
貸倒引当金	△4,393	△4,265
流動資産合計	141,696	129,939
固定資産		
有形固定資産		
土地	26,362	27,815
その他(純額)	9,477	9,947
有形固定資産合計	35,839	37,763
無形固定資産		
	284	244
投資その他の資産		
投資有価証券	55,591	68,983
その他	3,529	3,406
貸倒引当金	△2,907	△2,768
投資その他の資産合計	56,213	69,622
固定資産合計	92,337	107,630
資産合計	234,033	237,569

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	47,488	43,913
短期借入金	16,416	7,591
未払法人税等	226	152
未成工事受入金	9,145	12,603
引当金	2,395	870
工事損失引当金	1,856	1,303
資産除去債務	74	73
その他	17,819	18,521
流動負債合計	95,423	85,030
固定負債		
長期借入金	4,128	5,216
退職給付引当金	2,023	1,176
資産除去債務	51	53
その他	10,483	14,899
固定負債合計	16,686	21,345
負債合計	112,110	106,376
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	25,326	25,326
利益剰余金	70,136	70,642
自己株式	△12,365	△12,385
株主資本合計	102,936	103,421
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,987	27,771
その他の包括利益累計額合計	18,987	27,771
純資産合計	121,923	131,193
負債純資産合計	234,033	237,569



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	133,014	129,019
売上原価	123,644	118,558
売上総利益	9,369	10,460
販売費及び一般管理費	9,686	9,666
営業利益又は営業損失(△)	△317	794
営業外収益		
受取利息	124	143
受取配当金	873	815
負ののれん償却額	212	—
為替差益	135	400
その他	1,975	425
営業外収益合計	3,320	1,784
営業外費用		
支払利息	131	129
その他	16	11
営業外費用合計	148	141
経常利益	2,855	2,437
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	0	45
投資有価証券評価損	261	—
関係会社株式評価損	103	—
特別損失合計	365	45
税金等調整前四半期純利益	2,490	2,393
法人税、住民税及び事業税	115	106
法人税等調整額	24	△16
法人税等合計	139	89
少数株主損益調整前四半期純利益	2,350	2,303
四半期純利益	2,350	2,303

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,350	2,303
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,979	8,784
その他の包括利益合計	2,979	8,784
四半期包括利益	5,329	11,087
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,329	11,087
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	44,993	80,212	5,374	130,580	2,433	133,014	—	133,014
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	94	13	108	151	260	△260	—
計	44,993	80,306	5,388	130,688	2,585	133,274	△260	133,014
セグメント利益 又は損失(△)	△922	△1,876	2,489	△309	△16	△325	8	△317

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額8百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	49,086	74,555	3,123	126,765	2,253	129,019	—	129,019
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	490	13	503	129	633	△633	—
計	49,086	75,046	3,136	127,269	2,382	129,652	△633	129,019
セグメント利益 又は損失(△)	385	△1,339	1,873	919	△133	786	8	794

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額8百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

## 3. (参考) 個別業績の概要

平成26年3月期第3四半期の個別業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

## (1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	127,797	△2.5	794	—	2,659	△7.7	2,534	4.2
25年3月期第3四半期	131,023	12.9	△474	—	2,881	—	2,433	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
26年3月期第3四半期	12	69	—	—
25年3月期第3四半期	12	18	—	—

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
26年3月期第3四半期	233,239		128,930		55.3	
25年3月期	230,123		119,474		51.9	

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 128,930百万円 25年3月期 119,474百万円

4. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (平成25年3月31日)		当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	13,377		22,661	
受取手形・完成工事未収入金	95,553		78,920	
有価証券	15,000		7,500	
販売用不動産	678		888	
未成工事支出金	8,484		8,449	
不動産事業支出金	2,785		2,815	
材料貯蔵品	4		4	
その他	8,762		11,519	
貸倒引当金	△4,373		△4,242	
流動資産合計	140,272	61.0	128,516	55.1
固定資産				
有形固定資産				
土地	21,897		23,350	
その他(純額)	8,271		8,290	
有形固定資産合計	30,169		31,641	
無形固定資産	283		243	
投資その他の資産				
投資有価証券	55,108		68,419	
その他	7,220		7,210	
貸倒引当金	△2,931		△2,792	
投資その他の資産合計	59,397		72,838	
固定資産合計	89,850	39.0	104,722	44.9
資産合計	230,123	100	233,239	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	46,800		42,951	
短期借入金	16,416		7,591	
未払法人税等	202		148	
未成工事受入金	9,142		12,559	
引当金	2,319		816	
工事損失引当金	1,792		1,106	
資産除去債務	33		32	
その他	17,312		17,835	
流動負債合計	94,020	40.9	83,041	35.6
固定負債				
長期借入金	4,128		5,216	
退職給付引当金	2,023		1,176	
資産除去債務	39		41	
その他	10,437		14,833	
固定負債合計	16,628	7.2	21,267	9.1
負債合計	110,648	48.1	104,308	44.7
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	8.6	19,838	8.5
資本剰余金	25,326	11.0	25,326	10.9
利益剰余金	67,678	29.4	68,416	29.3
自己株式	△12,365	△5.3	△12,385	△5.3
株主資本合計	100,478	43.7	101,195	43.4
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	18,996	8.2	27,735	11.9
評価・換算差額等合計	18,996	8.2	27,735	11.9
純資産合計	119,474	51.9	128,930	55.3
負債純資産合計	230,123	100	233,239	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

【第3四半期累計期間】

(単位:百万円)

区分	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	
売上高	131,023	100	127,797	100
売上原価	122,049	93.2	117,615	92.0
売上総利益	8,973	6.8	10,182	8.0
販売費及び一般管理費	9,448	7.2	9,387	7.4
営業利益又は営業損失(△)	△474	△0.4	794	0.6
営業外収益				
受取利息	193		210	
受取配当金	1,160		998	
その他	2,151		795	
営業外収益合計	3,504	2.7	2,004	1.6
営業外費用				
支払利息	131		129	
その他	16		10	
営業外費用合計	148	0.1	139	0.1
経常利益	2,881	2.2	2,659	2.1
特別利益				
固定資産売却益	0		0	
投資有価証券売却益	—		0	
特別利益合計	0	0.0	0	0.0
特別損失				
固定資産売却損	—		0	
固定資産除却損	0		45	
投資有価証券評価損	261		—	
関係会社株式評価損	103		—	
特別損失合計	365	0.3	45	0.0
税引前四半期純利益	2,516	1.9	2,614	2.1
法人税、住民税及び事業税	102		96	
法人税等調整額	△18		△16	
法人税等合計	83	0.0	79	0.1
四半期純利益	2,433	1.9	2,534	2.0

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。  
また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第3四半期に合わせて組み替えています。

5. 補足情報

(1) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)

(単位:百万円)

			前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)			当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)			増減	増減率	
受注 工事 高	土 木	国内官公庁	33,212	80.9	35.4	64,613	89.4	45.8	31,401	94.5	
		国内民間	7,666	18.7		7,521	10.4		△144	△1.9	
		海外	178	0.4		135	0.2		△43	△24.2	
		計	41,056	100		72,269	100		31,213	76.0	
	建 築	国内官公庁	30,441	40.7	64.6	26,936	31.5	54.2	△3,504	△11.5	
		国内民間	42,881	57.3		58,612	68.5		15,731	36.7	
		海外	1,484	2.0		—	—		△1,484	—	
		計	74,806	100		85,548	100		10,742	14.4	
	計	国内官公庁	63,653	54.9	100	91,549	58.0	100	27,896	43.8	
		国内民間	50,547	43.6		66,134	41.9		15,586	30.8	
		海外	1,662	1.5		135	0.1		△1,527	△91.9	
		計	115,863	100		157,818	100		41,955	36.2	
売 上 高	完 成 工 事	土 木	国内官公庁	32,394	72.0	(35.9)	38,076	77.6	(39.5)	5,682	17.5
			国内民間	11,227	25.0		9,637	19.6		△1,589	△14.2
			海外	1,372	3.0		1,371	2.8		△0	△0.1
			計	44,993	100		49,086	100		4,092	9.1
	高	建 築	国内官公庁	14,598	18.2	(64.1)	15,616	20.8	(60.5)	1,018	7.0
			国内民間	65,708	81.8		59,228	78.9		△6,479	△9.9
			海外	—	—		201	0.3		201	—
			計	80,306	100		75,046	100		△5,260	△6.5
	高	計	国内官公庁	46,992	37.5	(100)	53,693	43.2	(100)	6,700	14.3
			国内民間	76,935	61.4		68,866	55.5		△8,069	△10.5
			海外	1,372	1.1		1,573	1.3		200	14.6
			計	125,300	100		124,132	100		△1,167	△0.9
	不動産事業等売上高			5,723	4.4		3,664	2.9		△2,058	△36.0
合計			131,023	100		127,797	100		△3,226	△2.5	
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	50,817	69.3	39.2	83,302	86.2	44.0	32,485	63.9	
		国内民間	17,858	24.4		11,166	11.6		△6,691	△37.5	
		海外	4,634	6.3		2,108	2.2		△2,525	△54.5	
		計	73,310	100		96,578	100		23,268	31.7	
	建 築	国内官公庁	46,048	40.4	60.8	62,193	50.6	56.0	16,145	35.1	
		国内民間	66,359	58.3		59,415	48.4		△6,943	△10.5	
		海外	1,484	1.3		1,199	1.0		△284	△19.1	
		計	113,891	100		122,809	100		8,917	7.8	
	計	国内官公庁	96,865	51.7	100	145,496	66.3	100	48,630	50.2	
		国内民間	84,217	45.0		70,582	32.2		△13,635	△16.2	
		海外	6,118	3.3		3,308	1.5		△2,809	△45.9	
		計	187,201	100		219,387	100		32,185	17.2	

(2) 受注工事高予想(個別)

(単位:百万円)

		区分	平成25年3月期実績	平成26年3月期予想	増減率(%)
通 期	土 木	官公庁	61,677	77,000	24.8
		民 間	7,397	12,000	62.2
		計	69,074	89,000	28.8
	建 築	官公庁	40,456	35,000	△13.5
		民 間	64,490	85,000	31.8
		計	104,947	120,000	14.3
	計		174,021	209,000	20.1

(注) 上記受注工事高予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の受注工事高は様々な要因により大きく異なる可能性があります。